
1 

 

  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via San Demetrio, 95 – 85016 PIETRAGALLA(PZ) 

Tel.0971289529 – e.mail: pzic82900v@istruzione.it-PEC:pzic82900v@pec.istruzione.it 

sito internet:www.https://www.icpietragalla.edu.it C.F.:80008320766 

Codice IPA istsc_pzic82900v Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UFTZ8V 

 

               Agli Atti della Scuola 

 

Pietragalla (PZ), lì 24/09/2022 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale a contrarre acquisti sul Me.PA con risorse ex art. 36, comma 2, 

del D.L. 21/2022. 

CIG: Z7B37DD989, ZBB37DD72D, Z1A37DD9DD 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.Lgs 18/04/2016 n° 50 Nuovo Codice degli Appalti e le relative previsioni di 

attuazione;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge n. 107/2015”;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA  la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni;  

VISTO  il Decreto Legge 76/2020 c.d. “decreto semplificazioni”, la Legge 120/2020 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e, in particolare, 

quanto previsto nella normativa sulla semplificazione in merito alla riduzione dei 

termini di presentazione delle offerte; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00;  

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 





2 

 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art.1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art.45 comma 2 

lettera a); 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n.50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia), c.7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede che l'ANAC con proprie 

linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 

qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto prot. 

1126 del 15/02/2022; 

VISTO  il PTOF; 

VISTO  il Regolamento d’istituto per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi e forniture sotto 

la soglia comunitaria, approvato con delibera del Consiglio di Istituto prot. 629 del 

02/02/2021; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.L. 21 marzo 2022, n. 21; 

VISTA      la Nota Ministeriale prot. 12459 dell'01/04/2022, assegnazione della risorsa finanziaria 

ex art. 36, comma 2, del D.L. 21 marzo 2022, n. 21, per l'acquisto di DPI, materiali per 

l'igiene individuale e degli ambienti e di ogni altro materiale, anche di consumo, 

utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA     la Nota Ministeriale prot. n. 43451 del 2 settembre 2022; 

VISTE le esigenze in termini di igiene e pulizia delle nove scuole dell’Istituto Comprensivo e, 

in particolare, l’esigenza di consentire una corretta cura e tutela dell’igiene individuale 

all’intera popolazione scolastica dell’Istituto; 

VISTO che, ai fini della suddetta cura e tutela, è necessario dotare i servizi igienici di tutti i 

plessi dell’istituto di carta igienica in misura consona e adeguata; 



3 

 

CONSIDERATO che non sono accessibili convenzioni CONSIP idonee a soddisfare le esigenze 

oggetto della presente determina; 

VALUTATA la convenienza delle offerte presenti sulla piattaforma “AcquistinretePA”, promosse 

dalle Ditte: 

a) TECNOCART IMBALLAGGI S.R.L., C.F. 02397341203, di Calderara di Reno 

(BO), per n. 60 confezioni di carta igienica a due veli BULKYSOFT PREMIUM 

ECOLABEL, formato normale, ad € 108,00 (centootto/00) oltre IVA al 22%; 

b) PASSION S.R.L., C.F. 09606060961, di Buccinasco (MI), per n. 20 confezioni da 

12 pezzi di carta igienica MINI JUMBO in cellulosa a due veli ad € 23,60 

(ventitré/60) oltre IVA al 22%; 

c) SALERNO SALVATORE, C.F. SLRSVT65E27I754J, di Siracusa (SR), per n. 10 

confezioni di carta igienica JUMBO MAXI a due veli ad € 39,50 (trentanove/50) 

oltre IVA al 22%; 

VALUTATA la sussistenza dell’interesse pubblico; 

 

DETERMINA 

• di affidare, tramite Ordine sulla piattaforma “acquistinretepa”, la fornitura di n. 60 confezioni 

di carta igienica a due veli BULKYSOFT PREMIUM ECOLABEL, formato normale, ad € 

108,00 (centootto/00) oltre IVA al 22%, alla DITTA “TECNOCART IMBALLAGGI S.R.L.”;  

• di affidare, tramite Ordine sulla piattaforma “acquistinretepa”, la fornitura di n. 20 confezioni 

da 12 pezzi di carta igienica MINI JUMBO in cellulosa a due veli ad € 23,60 (ventitré/60) oltre 

IVA al 22%, alla DITTA “PASSION S.R.L.”;  

• di affidare, tramite Ordine sulla piattaforma “acquistinretepa”, la fornitura di per n. 10 

confezioni di carta igienica JUMBO MAXI a due veli ad € 39,50 (trentanove/50) oltre IVA al 

22%, alla DITTA “SALERNO SALVATORE”;  

• di impegnare la spesa complessiva di euro 208,74 IVA compresa all’aggregato “A01/06 – 

Spese effettuate con risorse ex art. 36, comma 2, D.L. 21/2022” in conto competenza del 

programma annuale E.F. 2022;  

• di evidenziare il CIG n. Z7B37DD989 relativo alla fornitura di carta igienica formato normale, 

il CIG n. ZBB37DD72D relativo alla fornitura di carta igienica formato Mini JUMBO e il 

CIG n. Z1A37DD9DD relativo alla fornitura di carta igienica formato JUMBO MAXI, in tutte 

le fasi dell’istruttoria relativa alla procedura di cui alla presente determina;  

• di informare le Ditte sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010. 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Eugenia TEDESCO. 

 

 

                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Prof.ssa Eugenia TEDESCO  

                      (firma digitale) 

 

VISTO: Per accertamento della disponibilità finanziaria rispetto alle previsione Indicate nel programma annuale e.f. 2022 nella scheda Progetto/Attività di 

riferimento –                                                                                                               IL DSGA 


